
DETERMINE AREA TECNICA n. 11 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 11 Del 10-03-2021 

Registro generale numero 28 
 

 

OGGETTO Interventi per il potenziamento del volontariato della Protezione Civile. 

Affidamento fornitura e montaggio dispositivi luminosi e grafica su mezzo Pick-

up ISUZU alla ditta Celiani di Celiani Roberto & C. Sas. Impegno di spesa.  

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 , ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/02/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

  

 

 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 11 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del Servizio Nazionale 

della Protezione Civile”, e successive modifiche e integrazioni tra le quali, in 

particolare, quelle apportate con il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100;  

 

VISTA la determina di Area Tecnica n. 72 del 11.12.2020 con la quale è stata affidata 

alla Ditta Celiani di Celiani Roberto & C. Sas con sede in Via I°  Maggio, n. 87 in 

Ancona P. IVA 02830120420 la fornitura e il montaggio di dispositivi sonoro – 

luminosi sul pick up ISUZU in dotazione al Gruppo Comunale di Protezione Civile, per 

il completamento del progetto di allestimento di lampeggianti e luci già oggetto di 

parziale finanziamento col contributo ex art. 50 del D.Lgs. n. 1/2018; 

 

ATTESO che, nel corso dell’installazione dei dispositivi di cui sopra, con il veicolo in 

deposito presso l’officina della Ditta affidataria, il Coordinatore del Gruppo Volontari 

Protezione Civile di Cessapalombo, costituitosi con Decreto Sindacale n. 350 del 

21/12/2000, ha manifestato all’Amministrazione Comunale l’ulteriore necessità di: 

1) installare sulla maschera anteriore del veivolo pick – up ISUZU, di cui il nucleo dispone e 

che svolge anche servizio antincendio, di una coppia di dispositivi di segnalazione 

luminosa supplementari, collegati con i dispositivi a tetto, in modo da potenziarne la 

funzionalità, anche in funzione antincendio e far fronte alle situazioni di rischio e di 

emergenza; 

2) procedere alla sostituzione dell’allestimento grafico presente, usurato, con una nuova 

grafica sul medesimo veicolo; 

VISTO che, in considerazione delle esigenze di celerità ed economicità della 

procedura, per la fornitura e l’esecuzione delle opere aggiuntive, è stato richiesto 

ulteriore preventivo alla Ditta Celiani di Celiani Roberto & C. sas, presentato in data 

25.02.202 e acquisito al Prot. n. 1011, come di seguito dettagliato: 

 

1. LAMPEGGIANTI SUPPLEMENTARI: installazione su mascherina anteriore del 

veicolo di una coppia di dispositivi di segnalazione luminosa lampeggiante 

supplementare a 3 led di colore blu. Collegati con i dispositivi a tetto - € 142,50/cad. + 

IVA; 

2. ALLESTIMENTO GRAFICO: rimozione allestimento grafico presente e montaggio 

nuova grafica - € 350,00/cad. + IVA; 

 

per un importo complessivo di € 492,50 IVA esclusa; 

VALUTATO che l’attività svolta dal Gruppo Volontari della Protezione Civile di 

Cessapalombo viene perseguita anche attraverso il potenziamento dei mezzi in sua 

dotazione, che devono essere adeguatamente attrezzati per affrontare le varie situazioni 

di rischio e di emergenza e che tale potenziamento è garantito dal progetto di 

allestimento di strumenti di segnalazione e di ricerca sul pick up ISUZU; 

 

ATTESO inoltre che il Comune è, con riguardo al territorio di propria competenza, 

l’Ente di base per la Protezione Civile ed allo stesso è riconosciuta la responsabilità 

primaria d’intervento all’atto dell’insorgere di situazioni di rischio e di emergenza, 

nonché l’organizzazione e il coordinamento degli apporti del volontariato; 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 11 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

RITENUTO di provvedere alla fornitura aggiuntiva di cui sopra e di affidarne la 

realizzazione alla ditta Celiani di Roberto Celiani & C. Sas con sede legale in Via I° 

Maggio, 87 in Ancona (AN), a fronte di una spesa di € 492,50 oltre I.V.A. al 22%, per 

un totale di € 600,85; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della L.n. 296/2006, 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, è fatto obbligo ai 

Comuni di servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al valore sotto soglia 

europea; 

• il valore della fornitura da acquisire è inferiore ai € 5.000,00 oltre iva 22% e 

pertanto non sussiste l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 2 del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in 

Legge, con modificazioni, n. 120 dell’11.09.2020, le Stazioni Appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 150.000,00; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è provvedere al potenziamento di un pick up 

in dotazione al Gruppo di Protezione Civile di Cessapalombo; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura e il montaggio di dispositivi luminosi e di una 

nuova grafica, in sostituzione di quella esistente, su di un pick up in dotazione al Gruppo di 

Protezione Civile di Cessapalombo; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, anche 

tramite posta elettronica certificata, ex art. 31 comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i.; 

d) il criterio di selezione è quello indicato nel presente provvedimento; 

 

ACQUISITO presso il sito dell’A.N.A.C. il CIG n. Z8830F599D, ai fini di quanto 

disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACCERTATO che, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il DURC ON LINE protocollo INPS_23721543 nel quale si attesta che la 

ditta Celiani di Celiani Roberto & C. Sas con sede legale in Via I° Maggio, 87 in 

Ancona (AN) RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.A.I.L. - INPS non 

iscritto;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Michele 

Colocci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

 

ATTESO che la somma di cui sopra, pari ad € 600,85 è da imputare al codice di 

bilancio 08.01 – 1.03.01.02.000 (ex Cap. 2008) del Bilancio di Previsione 2021/2023 

in corso di predisposizione; 

 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

•  Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici; 

•  La legge n.120/2020; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 11 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

• La Linea Guida ANAC n. 4; 

• Lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di far proprie le succitate premesse, parte integrante del presente deliberato; 

 

2. Di affidare la fornitura e il montaggio di una coppia di dispositivi di 

segnalazione luminosa supplementari, collegati con i dispositivi a tetto, e la 

rimozione allestimento grafico presente e montaggio nuova grafica sul pick up 

ISUZU in dotazione al Gruppo Comunale di Protezione Civile alla Ditta Celiani 

di Roberto Celiani & C. Sas con sede legale in Via I° Maggio, 87 in Ancona 

(AN) per il completamento del progetto di allestimento di lampeggianti e luci, 

già oggetto di parziale finanziamento col contributo ex art. 50 del D.Lgs. n. 

1/2018; 

 

3. Di impegnare a tale scopo la somma di € 600,85 da imputare al codice di 

bilancio 08.01 – 1.03.01.02.000 (ex Cap. 2008) del Bilancio di Previsione 

2021/2023 in corso di predisposizione; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, 

autorizzando lo stesso a liquidare la somma previe verifica della regolarità della 

fornitura e ricezione di regolare fattura elettronica; 

5. Di avvisare che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 11 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 12-03-21   

  

   Cessapalombo li  12-03-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 10-03-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 12-03-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Michele Colocci 

 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

